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Выступление на торжественном открытии Мемориального Храма Майтрейи. 24.03.2023. 

 

 

ОТКРЫТИЕ ХРАМА ВЛАДЫКИ МАЙТРЕЙИ В ЧЕНДЕКЕ 

24 марта 2023 г. 
 

Дорогие друзья, уважаемые единомышленники! 

Мы, представители Сибирского Рериховского Общества, приветствуем всех 

собравшихся на высокое торжество — открытие первого в стране храма Владыки 

Майтрейи. Свои приветствия передает с нами и В.Н.Лихачев — руководитель 

Творческого объединения «Самоцветы» в Верх-Уймоне. 

Храм Владыки открывается в День Учителя, в годовой праздник Иерархии Света. 

Происходящее сейчас — 24 марта 2023 года в с.
 
Чендек Горного Алтая, без 

преувеличения, историческое событие, которое войдет в историю развития 

рериховского движения нашей страны. Только в будущем можно будет оценить всю 

значимость этого факта. 

Н.К.Рерих писал: «…Какие же сердечные выражения привета послать тем, кто 

бескорыстно, самоотверженно борются за Культуру! ‹…› Ведь эта борьба, как борьба с 

самою сгущенною темнотою, необычайно трудна, но зато она и составляет тот 

истинный подвиг, который запечатлевается навеки и составляет лучшие путеводные 

вехи молодым поколениям»
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Процитированное в полной мере относится к подвижнической деятельности на 

заповеданной территории Горного Алтая Международной организации «Звезды Гор». 

Небольшая по численности группа сотрудников создала Музей Знамени Мира, на его 

базе Музей Учения Живой Этики, Мемориальную комнату-часовню Е.И.Рерих, Зал в 

честь Владыки Майтрейи. А сейчас мы видим отдельно стоящее белоснежное строение-

двенадцатигранник — Храм, посвященный Великому Учителю. Его открытие 

происходит именно в то время, когда «подводится итог под роковой чертой эпохи», как 

сказала в своем стихотворении наш руководитель Н.Д.Спирина.  

О Мировом Учителе, Владыке Шамбалы, давшем человечеству Учение Живой 

Этики, протянувшего из Высших Миров руку Помощи землянам, посвящены строки, в 

которых сказано все: 
 

Какая радость, что Ты есть!  

Какое это ликованье —  

Познать величие Твое,  

Какому в мире нет названья;  

Найти прибежище свое 

В Огне живительном Твоем  

И в Сердце, полном состраданья! 

(Н.Д.Спирина) 
 

Дорогие друзья, мы желаем вам неиссякаемых сил и новых возможностей во всех 

Ваших созидательных инициативах! 

 

Исполнительный директор Сибирского Рериховского Общества 

Ольга Ольховая 
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